Projeto de Lei apenso, que "Fixa o subsídio do Conselheiro Tutelar".

O presente projeto de lei possibilita o reajuste no percentual de 6,79% (seis vírgula setenta e nove
por cento) aos servidores efetivos, com base na diferença do salário mínimo vigentes em 2025,
para o vigente em 2026, qual seja, R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais).

A aprovação do presente Projeto de Lei tem a estimativa de impacto orçamentaria financeiro,
conforme anexo, tendo como base de cálculo a folha de pagamento do mês de janeiro de 2026,
por se tratar da última mais completa.

Por entendermos que o servidor público é nosso maior património, procuramos de forma justa

[...]

atribuições legais e de acordo com Art. 75, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a fixar o subsídio mensal do Conselheiro Tutelar em
R$ 2.682,23 (dois mil, seiscentos e oitenta e dois reais e vinte e três centavos), com base no art.
30, da Lei Municipal n^ 1.484, de 17 de janeiro de 2013.

Art. 2^ As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta de dotações próprias
consignadas no orçamento do Município.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor no primeiro dia do mês subsequente à sua publicação.